Non enim delectaris in perditionibus no-
 stris: quia post tempestatem tranquillum

facis, & post lachrymationem & fletum, exultationem infundis. ¶ Sit nomē tuum Deus Israël benedictum in secula. ¶ In illo tempore exauditæ sunt preces amborum in conspectu gloriæ summi Dei: ¶ & missus est Angelus Domini sanctus Raphael, vt curaret eos: ambos, quorum vno tempore sunt orationes in conspectu Domini recitatæ.

CAP. IIII.

¶ Igitur cū Tobias putaret orationem suam exaudiri vt mori potuisset, vocauit ad se Tobiam filium suum, ¶ dixitque ei; Audi fili mi verba oris mei, & ea in corde tuo quasi fundamentum construe.

¶ Cū accepit Deus animā meam, corpus meum sepeli: & honorē habebis matris tuæ omnibus diebus vitæ eius. ¶ Memor enim esse debes quæ & quanta pericula passa sit propter te in vtero suo. ¶ Cū autem & ipsa compleuerit tempus vitæ suæ, sepelias eam circa me. ¶ Omnibus autem diebus vitæ tuæ in mente habeto Deum: & caue ne aliquando peccato consentias, & prætermittas peccata Domini Dei nostri. ¶ Ex substantia tua fac elemosynam, & noli auertere faciem tuam ab vilo paupere: ita enim fiet vt nec à te auertatur facies Domini. ¶ Quo modo potueris, ita esto misericors. ¶ Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter imperitari stude. ¶ Præmium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis, ¶ quoniam

Eccl. 7.c.29.
Ecc. 20.b.12.

Luc. 14.c.13.
Prou. 3.b.9.
Eccl. 4.a.1.
Eccl. 14.b.13.
Eccl. 35.a.1.

Eccl. 29.c.15.

eleemosyna ab omni peccato, & à morte
 liberat, & non patietur animam ire in te-
 12 nebras. ¶ Fiducia magna erat coram fun-
 C mo Deo, eleemosyna omnibus facien-
 13 tibus eam. ¶ Attende tibi fili mi ab om-
 ni fornicatione: & præter uxorem tuam
 14 nunquam patriatis crimen scire. ¶ Super-
 biam nunquam in tuo sensu, aut in tuo
 verbo dominari permittas: in ipsa enim
 15 initium sumpsit omnis perditio. ¶ Qui-
 cunque tibi aliquid operatus fuerit, sta-
 tum ei mercedem restitue, & merces mer-
 cenarii tui apud te omnino non rema-
 16 neat. ¶ Quod ab alio oderis fieri tibi, vi-
 17 de ne tu aliquando alteri facias. ¶ Panem
 tuum cum esurientibus & egenis come-
 18 de: & de vestimētis tuis nudos tege. ¶ Pa-
 nem tuum, & vinum tuum super sepul-
 turam iusti constitue, & noli ex eo man-
 19 ducare, & bibere cum peccatoribus. ¶ con-
 20 silium semper à sapiente perquire. ¶ Om-
 ni tempore benedic Deum: & pete ab eo
 ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua
 21 in ipso permaneant. ¶ Indico etiam tibi fi-
 li mi, dedisse me decem talenta argenti,
 dū adhuc infantulus esses, Gabelo, in Ra-
 ges ciuitate Medorum, & chirographum
 22 eius apud me habeo: ¶ & ideo perquire
 quomodo ad eum peruenias, & recipias
 ab eo supra memoratum pondus argen-
 ti, & restituas ei chirographum suum.
 23 ¶ Noli timere fili mi, pauperem quidem
 vitā gerimus, sed multa bona habebimus
 si timuerimus Deum, & recesserimus ab

1. Tim. 4. 3.

Gene. 3. 4. 5.

Leu. 19. c. 23.

Deu. 24. c. 14.

Matt. 7. 6. 12.

Luc. 6. c. 31.

Luc. 14. c. 14.

Rom. 8. d. 1.

omni peccato, & fecerimus bene.

CAP. V.

Tunc respondit Tobias patri suo, & dixit, Omnia quæcunque præcepisti mihi faciam pater. ¶ Quomodo autem pecuniam hanc requiram, ignoro, ille me nescit, & ego eum ignoro: quod signum dabo ei? Sed neque viam, per quam pergatur illuc, aliquando cognoui. ¶ Tunc pater suus respondit illi, & dixit, Chirographum quidē illius apud me habeo: quod dum illi ostenderis statim restituet. ¶ Sed perge nunc, & inquire tibi aliquem fidelem virum, qui eat tecum salua mercede sua: dum adhuc viuo, vt recipias eam. ¶ Tunc egressus Tobias, inuenit iuuenem splendidū, stantem, præcinctum, & quasi paratum ad ambulandum. ¶ Et ignorans quod Angelus Dei esset, salutauit eum, & dixit, Vnde te habemus bone iuuenis? At ille respondit, Ex filiis Israēl. Et Tobias dixit ei, Nosti viam quæ ducit in regionem Medorum? Cui respondit, Noui, & omnia itinera eius frequenter ambulauī, & mansi apud Gabelum fratrem nostrum qui moratur in Rages ciuitate Medorū. quæ posita est in monte Ecbatanis. ¶ Cui Tobias ait, Sustine me obsecro, donec hæc ipsa nuntiem patri meo. ¶ Tunc ingressus Tobias, indicauit vniuersa hæc patri suo. Super quæ admiratus pater, rogauit vt introiret ad eum. ¶ Ingressus itaque salutauit eum, & dixit, Gaudium tibi sit semper. ¶ Et ait Tobias, Quale gaudium

mibi

mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen
 13 cæli non video. ¶ Cui ait iuuenis, Forti a-
 nimo esto, in proximo est vt à Deo cure-
 14 ris. ¶ Dixit itaque ille Tobias, Nunquid
 poteris perducere filium meum ad Gabe-
 C lum in Rages ciuitatem Medorum? &
 cum redieris, restituum tibi mercedē tu-
 15 am. ¶ Et dixit ei Angelus, Ego ducam, &
 16 reducam eum ad te. ¶ Cui Tobias respon- ^{secum 7.}
 dit, Rogo te, indica mihi, de qua domo,
 17 aut de qua tribu es tu? ¶ Cui Raphael an-
 gelus dixit, Genus quæris mercenarii: an
 ipsum mercenarium qui cū filio tuo eat?
 18 ¶ Sed ne fortè sollicitū te reddam, ego sum
 19 Azarias Ananiæ magni filius. ¶ Et Tobias
 respondit, Ex magno genere es tu. Sed pe-
 to ne irasaris quòd voluerim cognosce-
 20 re genus tuum. ¶ Dixit autem illi Ange-
 D lus, Ego sanum ducam, & sanum tibi re-
 21 ducam filium tuum. ¶ Respondens autem
 Tobias, ait, Bene ambuletis, & sit Deus in
 itinere vestro, & Angelus eius comitetur
 22 vobiscum. ¶ Tunc paratis omnibus quæ
 erant in via portāda, fecit Tobias vale pa-
 tri suo & matri suæ, & ambulauerūt am-
 23 bo simul. ¶ Cūque profecti essent, cœpit ^{Infr. 10. 1. 45}
 mater eius flere, & dicere, Baculum senē-
 ctutis nostræ tulisti, & transmisisti à no-
 24 bis. ¶ Nunquam fuisset ipsa pecunia, pro
 25 qua misisti eum. ¶ Sufficiebat enim nobis
 paupertas nostra, vt diuitias computare-
 mus hoc, quod videbamus filiū nostrum.
 26 Dixitque ei Tobias, Noli flere, saluus per-
 ueniet filius noster, & saluus reuertetur

ad nos, & oculi tui videbunt illum. ¶ Cre- 27
do enim quòd Angelus Dei bonus comi-
tetur ei, & bene disponat omnia quæ cir-
ca eum geruntur, ita vt cum gaudio re-
uertatur ad nos. ¶ Ad hanc vocem cessa- 28
uit mater eius flere, & tacuit.

CAP. VI.

Profectus est autem Tobias, & canis A
secutus est eum, & mansit prima man-
sione iuxta fluum Tigris. ¶ Et exiit vt
lauaret pedes suos, & ecce piscis immanis
exiit ad deuorandum eum. ¶ Quem ex- 3
pauescens Tobias, clamauit voce magna,
dicens, Domine, inuadit me. ¶ Et dixit ei 4
Angelus, Apprehende branchiam eius, &
trahe eum ad te. Quod cum fecisset, at-
traxit eum in sicum, & palpitare cœpit
ante pedes eius. ¶ Tunc dixit ei Angelus, 5
exentera hunc piscem: & cor eius, & fel,
& iecur repone tibi. sunt enim hæc ne-
cessaria ad medicamenta vtiliter. ¶ Quod 6
cum fecisset, assauit carnes eius, & secum
tulerunt in via: cætera salierunt quæ suffi-
cerent eis, quousque peruenirēt in Rages
ciuitatem Medorum. ¶ Tunc interrogauit 7
Tobias Angelum, & dixit ei, Obsecro te B
Azaria frater, vt dicas mihi, quod reme-
dium habebunt ista quæ de pisce seruare
iussisti? ¶ Et respondens Angelus dixit ei, 8
Cordis eius particulam si super carbonem
ponas, fumus eius extricat omne genus
dæmoniorum, siue à viro, siue à muliere,
ita vt ultra nō accedat ad eos. ¶ Et fel va- 9
let ad yngendos oculos in quibus fuerit
albu-

10 albugo, & sanabuntur. ¶ Et dixit ei To-
 bias, Vbi vis vt maneamus? Respondensq;
 11 Angelus, ¶ ait, Est hic Raguel nomine, vir
 propinquus de tribu tua, & hic habet fi-
 liam nomine Saran, sed neq; masculum,
 neque foeminam vllam habet aliam præ-
 12 ter eam. ¶ Tibi debetur omnis substantia
 C eius, & oportet eā te accipere coniugem.
 13 ¶ Pete ergo eam à patre eius, & dabit tibi
 14 eam in vxorem. ¶ Tunc respondit Tobias,
 & dixit, Audio quia tradita est septem vi-
 ris: & mortui sunt: sed & hoc audiui, quia
 15 dæmonium occidit illos. ¶ Timeo ergo
 ne fortè & mihi hæc eueniant: & cum
 sim vnicus parentibus meis, deponam se-
 nectutem illorum cum tristitia ad infe-
 16 ros. ¶ Tunc Angelus Raphael dixit ei, Au-
 di me, & ostendam tibi qui sunt quibus
 17 præualere potest dæmonium. ¶ Hi nam-
 que qui coniugium ita suscipiunt, vt De-
 um à se, & à sua mente excludant, & suæ
 libidini ita vacent, sicut equus & mulus,
 D quibus non est intellectus: habet potesta-
 18 tem dæmonium super eos. ¶ Tu autem
 cum acceperis eam, ingressus cubiculum,
 per tres dies continens esto ab ea, & nihil
 aliud, nisi orationibus vacabis cum ea.
 19 ¶ Ipsa autem nocte, incenso iecore piscis,
 20 fugabitur dæmonium. ¶ Secūda verò no-
 cte in copulatione sanctorum patriarcha-
 21 rum admittēris. ¶ Tertia autem nocte be-
 nedictionem consequēris, vt filii ex vo-
 22 bis procreentur incolumes. ¶ Trāfacta au-
 tem tertia nocte, accipies virginem cū ti-